reras tous les peuples que Jéhovah ton Dieu te livrera ; » et le fait de les éviter continuellement est signifié par « ton œil ne les épargnera point ; » qu'ainsi soient bénis ceux qui font les préceptes du Seigneur, cela est entendu par « si vous écoutez ces jugements pour les garder et les faire, Jéhovah ton Dieu te gardera l'alliance et la miséricorde, il t'aimera et il te bénira ; » l'alliance et la miséricorde, c'est la conjonction d'après l'amour par l'exécution des préceptes, la conjonction par le bien est entendue par l'alliance et par « il t'aimera, » et la conjonction par le vrai est entendue par la miséricorde et par « il te bénira. » Dans le Même : « *Il te bénira des bénédictions du Ciel en-haut, des bénédictions de l'abîme couché en bas, des bénédictions des mamelles et de l'utérus.* » — Gen. XLIX. 25 ; — ceci est dit de Joseph, par qui est signifié ici le Royaume spirituel du Seigneur ; et par les bénédictions du Ciel en-haut il est entendu les multiplications du vrai d'après le bien dans l'homme interne ou spirituel ; par les bénédictions de l'abîme couché en bas, les multiplications du vrai d'après le bien dans l'homme Externe ou naturel ; et par les bénédictions des mamelles et de l'utérus sont signifiés les biens spirituels et célestes. Dans Joël : « *Qui sait ? Jéhovah Dieu se retournera (peut-être) et se repentira, et il laissera après Lui bénédiction, minchah, et libation de la part de Jéhovah votre Dieu.* » — II. 14 ; — comme par la bénédiction est signifiée la bénédiction spirituelle qui en général se rapporte au bien et au vrai, lesquels procèdent du Seigneur et sont donnés à l'homme, c'est pour cela qu'il est dit « il laissera après Lui bénédiction, minchah et libation de la part de votre Dieu ; » la minchah, qui était du pain, signifie le bien, et la libation, qui était du vin, signifie le vrai, l'un et l'autre par le Seigneur, car il est dit « de la part de votre Dieu. » Dans Ésaïe : « *En ce jour-là il y aura un sentier de l'Égypte vers Aschur, afin qu'Aschur vienne en Égypte et l'Égypte en Aschur, et que les Égyptiens servent avec Aschur : en ce jour-là Israël sera en troisième à l'Égypte et à Aschur, Bénédiction au milieu de la terre, que bénira Jéhovah, en disant : Béni (soit) mon peuple, l'Égypte ; et l'œuvre de mes mains, Aschur ; et mon héritage, Israël.* » — XIX. 23, 24, 25 ; — par Israël, Aschur et l'Égypte sont signifiées trois choses qui sont chez les hommes de l'Église, à savoir,

le spirituel, le rationnel et le scientifique; par Israël le spirituel, par Aschur le rationnel, et par l'Égypte le scientifique; comme tout rationnel de l'homme est formé par les scientifiques, et que le rationnel et les scientifiques viennent du spirituel qui procède du Seigneur par le Ciel, car toute intelligence du vrai et toute application des sciences aux vrais ont cette origine, c'est pour cela qu'il est dit qu'il y aura un sentier de l'Égypte vers Aschur, afin qu'Aschur vienne en Égypte et l'Égypte en Aschur, et que les Égyptiens servent avec Aschur; et ensuite, qu'Israël sera en troisième à l'Égypte et à Aschur, bénédiction au milieu de la terre; le milieu signifie l'intime d'où procède le reste ou d'où procède le tout, voir ci-dessus, N° 313, et la terre signifie l'Église où est le tout; et comme c'est d'après le spirituel que le rationnel et le scientifique sont appliqués aux vrais réels, c'est pour cela qu'Israël est appelé l'héritage ou l'héritier de la maison qui possède tout, et Aschur l'œuvre de mes mains parce que le rationnel en est formé, et que l'Égypte est appelée peuple béni parce que toutes ces choses sont dans le scientifique comme dans leur dernier; d'après cela, l'on voit encore que par la Bénédiction, dans la Parole, il est entendu la Bénédiction spirituelle.